[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___17.05.2019_                      п. Кировский
                 № __113_
Об утверждении Порядка расходования субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района Приморского края

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Приморского края от 24 декабря 2018 года N 418-КЗ «О краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (в редакции от 25.04.2019 N 479-КЗ), на основании Постановления Администрации Приморского края от 07.12.2012 N 387-па (в редакции Постановления от 10.04.2019 N 218-па), Постановления Администрации Приморского края от 15.04.2014 N 184-па (в редакции Постановления от 14.02.2019 N 93-па), статьи 24 Устава Кировского муниципального района, администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Полномочия по расходованию субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района Приморского края считать расходным обязательством Кировского муниципального района, исполнять за счет субсидий, полученных из краевого бюджета и направить на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района Приморского края.

2. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района Приморского края.
3. Назначить уполномоченным органом администрации Кировского муниципального района по расходованию субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района Приморского края – Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Кировского муниципального района».
4. Настоящее постановление вступает в силу  с момента принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.

5. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального района настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Кировского муниципального района.
6. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы  Кировского
муниципального района                                                                   П.О. Журавский

	Утверждено

постановлением администрации

Кировского муниципального района

от  17.05.2019                          №113

Порядок расходования субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района Приморского края
1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования субсидий, выделяемых из краевого бюджета бюджету  Кировского муниципального района на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района Приморского края.
2. Субсидии предоставляются бюджету Кировского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств Кировского муниципального района, возникающих при выполнении полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек, а также по реализации мероприятий муниципальных программ, финансируемых за счет средств местного бюджета, направленных на поддержку отрасли культуры по следующим направлениям:

- приобретение продукции для комплектования книжного фонда;

- приобретение информационно-технического оборудования.
3. Субсидии предоставляются Кировскому муниципальному району при выполнении следующих условий:

 наличия нормативного правового акта Кировского муниципального района, устанавливающего расходное обязательство Кировского муниципального района, на софинансирование которого предоставляется субсидия;

наличия в бюджете Кировского муниципального района бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства Кировского муниципального района, включая субсидию;

наличия муниципальной программы по развитию культуры, предусматривающей средства местного бюджета, направляемые на обеспечение комплектования книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района;

заключения органами местного самоуправления Кировского муниципального района муниципальных контрактов на осуществление закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения полномочий органов местного самоуправления муниципального образования по вопросам местного значения, на софинансирование которых предоставляются субсидии на условиях, не предусматривающих авансовые платежи;

отсутствия (снижения) кредиторской задолженности Кировского муниципального района перед муниципальными учреждениями по оплате труда и начислениям на оплату труда работников муниципальных учреждений, а также по оплате коммунальных услуг, сложившейся на последнюю отчетную дату, по отношению к данным на начало текущего финансового года;

отсутствия решений органов местного самоуправления Кировского муниципального района в текущем финансовом году, приводящих к:

увеличению численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, за исключением случаев, связанных с увеличением объема полномочий и функций органов местного самоуправления, обусловленных изменением федерального, краевого законодательства;

увеличению численности работников муниципальных учреждений, за исключением случаев, возникших в результате ввода в эксплуатацию новых объектов.
4. Для получения субсидий на указанные цели Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Кировского муниципального района» (далее – МБУ «КДЦ КМР») направляет в департамент культуры Приморского края, следующие документы:
заявку в произвольной форме о предоставлении субсидии;

копию муниципальной программы по развитию культуры, предусматривающей средства бюджета Кировского муниципального района, направляемые на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек;

выписку из решения о бюджете Кировского муниципального района на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период), предусматривающего бюджетные ассигнования на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек;

копию нормативного правового акта Кировского муниципального района, устанавливающего расходное обязательство Кировского муниципального района, на софинансирование которого предоставляется субсидия;

копию устава МБУ «КДЦ КМР», заверенную руководителем;

копию документа, подтверждающего отсутствие (снижение) кредиторской задолженности муниципального образования перед муниципальными учреждениями по оплате труда и начислениям на оплату труда работников муниципальных учреждений, а также по оплате коммунальных услуг, сложившейся на последнюю отчетную дату, по отношению к данным на начало текущего финансового года;

письменное обязательство Кировского муниципального района о соблюдении условий, установленных абзацами 5 – 9 пункта 3 настоящего Порядка.

Копии документов, заверяются в установленном порядке печатью и подписью руководителя МБУ «КДЦ КМР».
5. Распределение субсидий бюджету Кировского муниципального района осуществляется в соответствии с Законом о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, из расчета 146096,18 рубля на межпоселенческую районную библиотеку, расположенную на территории Кировского муниципального района, в том числе: 76096,18 рубля на комплектование книжных фондов, 70000,00 рубля на обеспечение информационно-техническим оборудованием.
Уровень софинансирования расходного обязательства Кировского муниципального района устанавливается в размере не менее 1-го процента от стоимости работ по комплектованию книжных фондов и обеспечению информационно-техническим оборудованием библиотек Кировского муниципального района.

6. Предоставление субсидий бюджету Кировского муниципального района осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между департаментом культуры Приморского края и администрацией Кировского муниципального района по форме, утвержденной департаментом.

7. Субсидии зачисляются в бюджет Кировского муниципального района и перераспределяются на лицевой счет МБУ «КДЦ КМР», открытый в отделении №14 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.

8. Расходование субсидии, полученной из краевого бюджета, на указанные цели осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета, кассовым планом исполнения районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных МБУ «КДЦ КМР».
9. Для перечисления субсидий МБУ «КДЦ КМР» в срок до 1 октября текущего финансового года представляет в департамент следующие документы:

выписку из решения о бюджете Кировского муниципального района на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период), предусматривающего бюджетные ассигнования на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек, включая субсидию;

копии документов, подтверждающих произведенные расходы бюджета Кировского муниципального района на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек;

копии подписанных актов приема-передачи по комплектованию книжных фондов и приобретению информационно-технического оборудования;

копию документа, подтверждающего отсутствие (снижение) у Кировского муниципального района кредиторской задолженности по оплате труда и начислениям на оплату труда работников муниципальных учреждений, а также кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг муниципальными учреждениями на последнюю отчетную дату по отношению к данным на начало текущего финансового года.
10. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

11. МБУ «КДЦ КМР» представляет в департамент культуры Приморского края (в электронном виде и на бумажном носителе) отчетность об
исполнении условий предоставления и расходования субсидии, а также о достижении значений показателей результативности использования субсидии по установленной форме, включая:

ежеквартальный отчет об исполнении условий предоставления субсидии не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным;

ежеквартальный отчет о достижении значений целевых показателей результативности использования субсидии не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным;

итоговый отчет о расходовании и достижении значений целевых показателей результативности использования субсидии не позднее 1 декабря финансового года, в котором перечислялась субсидия Кировскому муниципальному району.
12. Ответственность за результативность, целевое использование средств субсидий и достоверность предоставляемых в департамент культуры Приморского края отчетов и документов возлагается на МБУ «КДЦ КМР».

13. Остатки субсидий, не использованные МБУ «КДЦ КМР» в отчетном финансовом году, подлежат возврату в краевой бюджет в соответствии с бюджетным законодательством.
______________________________